
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

                                                                                                                     №             

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 01.02.2012 № 173 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения в многоквартирном доме» (в ред. постановлений          

от 16.11.2012 № 2709, от 21.01.2013 № 63, от 30.04.2013 № 952, 

 от 27.11.2013 № 3445, от 30.04.2014 № 1244, от 29.10.2014 № 3583, 

 от 30.06.2016 № 1938, от 06.04.2017 № 939, от 14.12.2017 № 3950, 

 от 14.02.2018 № 389, от 04.06.2018 № 1639, от 14.08.2018 № 2582, 

 от 25.12.2018 № 4503, от 15.04.2019 № 1364, от 27.12.2022 № 4331, 

 от 28.08.2023 № 3037, от 10.07.2024 № 2396, от 08.10.2024 № 3296, 

 от 24.03.2025 № 1137, 12.08.2025 № 4479)  

 

 

В соответствии со статьями 14, 26, 28 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

постановлением администрации города Мурманска от 26.02.2009 № 321           

«О порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании город 

Мурманск» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 01.02.2012 № 173 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в многоквартирном 

доме» (в ред. постановлений от 16.11.2012 № 2709, от 21.01.2013 № 63,             

от 30.04.2013 № 952, от 27.11.2013 № 3445, от 30.04.2014 № 1244, от 29.10.2014 

№ 3583, от 30.06.2016 № 1938, от 06.04.2017 № 939, от 14.12.2017 № 3950,        

от 14.02.2018 № 389, от 04.06.2018 № 1639, от 14.08.2018 № 2582, от 25.12.2018 

№ 4503, от 15.04.2019 № 1364, от 27.12.2022 № 4331, от 28.08.2023 № 3037,                     



2 

от 10.07.2024 № 2396, от 08.10.2024 № 3296, от 24.03.2025 № 1137, 12.08.2025 

№ 4479) (далее – Административный регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.3.2 подраздела 1.3 раздела 1 Административного регламента 

после слов «Информирование о порядке и ходе предоставления 

Муниципальной услуги» дополнить словами: «(далее - изменении статуса 

рассмотрения заявления о предоставлении Муниципальной услуги)». 

1.2. Пункт 1.3.6 подраздела 1.3 раздела 1 Административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«1.3.6. Информирование по вопросу предоставления Муниципальной 

услуги осуществляется путем устного и письменного консультирования. 

Информирование Заявителя об  изменении статуса рассмотрения заявления 

о предоставлении Муниципальной услуги осуществляется способами, 

указанными в разделе 1.4 настоящего Административного регламента.». 

1.3. Пункт 1.3.11 подраздела 1.3 раздела 1 Административного регламента 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«- об изменении статуса рассмотрения заявления о предоставлении 

Муниципальной услуги.». 

1.4. раздел 1 Административного регламента дополнить подразделом 1.4 

следующего содержания: 

«1.4. Способы информирования Заявителя об изменении статуса 

рассмотрения запроса о предоставлении Муниципальной услуги 

 

Перечень способов информирования Заявителя об изменении статуса 

рассмотрения запроса Заявителя о предоставлении Муниципальной услуги: 

- посредством личного обращения; 

- посредством обращения с использованием телефонной связи; 

- посредством Единого личного кабинета Заявителя на Едином портале 

(при технической возможности); 

 - посредством направления почтового отправления (в случае поступления 

соответствующего запроса о статусе рассмотрения заявления о предоставлении 

Муниципальной услуги).». 

1.5. Абзац 3 подраздела 2.3 раздела 2 Административного регламента 

дополнить словами следующего содержания: 

«Постановление об отказе в согласовании содержит перечень причин 

отказа с указанием документов и сведений, отсутствие и (или) недостоверность 

которых стали причиной отказа. Также в Постановлении об отказе в 

согласовании указывается перечень установленных федеральными законами и 

(или) иными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло 

отказ;». 

1.6. Пункт 2.5.2 подраздела 2.5 раздела 2 Административного регламента 

изложить в новой редакции: 

«2.5.2. Для получения Акта Заявитель направляет в Комитет Уведомление 

о завершении (приложение № 4 к настоящему Административному регламенту). 



3 

В случае перепланировки или переустройства и перепланировки жилого 

помещения к Уведомлению о завершении дополнительно прилагается 

технический план перепланированного или переустроенного и 

перепланированного жилого помещения, подготовленный Заявителем в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ                             

«О государственной регистрации недвижимости». 

В случае перепланировки  или переустройства и перепланировки  жилого 

помещения в Уведомлении о завершении указываются сведения об уплате 

Заявителем государственной пошлины за осуществление государственного 

кадастрового учета. 

В случае образования в результате перепланировки  или переустройства и 

перепланировки нового жилого помещения (новых жилых помещений) в 

Уведомлении о завершении указываются сведения об уплате Заявителем 

государственной пошлины за осуществление государственного кадастрового 

учета и государственной регистрации прав на недвижимое имущество.». 

1.7. Пункт 2.5.5. подраздела 2.5 раздела 2 Административного регламента 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявитель вправе направить Заявления о согласовании или Уведомления о 

завершении в составе единого комплексного запроса на предоставление двух и 

более государственных и (или) муниципальных услуг через Региональный  или 

Единый порталы при наличии технической возможности.». 

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

Глава 

города Мурманска                                                                              И.Н. Лебедев 


